
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produselor pet{oliere

prin procedura de achizi{ie Licitatie deschis6

l. Denumirea autorita{ii contractante: Inspectoratul General pentru Situafii de Urgenfa al MAI

2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: Republica Moldova, mun. Chiqin6u, str. Gh. Asachi 69

4. Numirul de telefonlfaxz 022-78-51-60; 022-78-51-58

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorit5{ii contractante: achizitii@dse.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizifie sau cI achizifia implicl o

altl forml de achizi{ie comunl): Institulie public[

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit[{ile, sI
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Adrniterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: dup[ inregistrarea contractului
la Trezoreria Ministerului Finantelor, la comanda beneficiarului pe tot parcursul anului 2022La
stafiile PECO.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu

Nr.
dlo

Denumirea
bunu rilor'/serviciil

or/lucr'trrilor
soliclitate

Valoarea esrlimatd
(inr:lusiv T'VA)

in lei MDL

Produsie petroliere

I
09100000-

0

Motorin[ Euro-S

(carduri valorice)
lit. 28986,26

SM EN 590+Al:2017

Conform caietului de

sarcini
650983,00

2.
09r00000-

0

Benzind
PREMIUM 95

(carduri
valorice)

lit. 26713,05

SM EN 228+Al:2017

Conform caietului de

sarcini

604827,,00

3.
091 00000-

0
GPL AUTO lit. 3132,23 SM SR EN

589+Al:2016
47374,00

Valoarea estimativtr totalil fdrtr TVA in lei MDL 1303184,00

f. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

Cod CI'V UJ
M Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplintr solicitattr,
,' .Standarde de i.

referintl



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

I DUAE Formular aprobat
prin Ordinul
Ministrului Finanfelor nr.7212020 (nr. 146 din
26.1 1.2020), confi rmat prin semnltura
electron icd a participantului

DA

2. Cerere de participare Anexa nr. 7 a Ord. MF nr. I 15 din 15.09.2021,
semnata electronic de participant

DA

J. Declaralia privind valabilitatea
of'ertei

Anexa nr. 8 a Ord. MF nr. I 15 din 15.09.2021,
semnata elecffonic de participant

DA

4. Anexele nr. I 1-20 Anexele la Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021,
semnate electronic de participant.

DA

5. Specificatia tehnicd Anexa nr.22 a Ord. MF nr. I l5 din 15.09.2021,
semnatA electronic de participant

DA

6. Specificafia de pret Anexa w.23 a Ord. MF nr. 115 din 15.09.2021,
semnatf, elecffonic de participant

DA

7. Garanlia pentru oferti in mlrime
<le lYo

Oferta va fi insotitd de o Garanfie pentru
ofertl (emisd de o banc[ comercial[)
conform Anexei nr. 9 la Documentafia
standard

sau

b) Garantia pentru oferte prin transfer la
contul autorit[tii contractante, conform
urm[toarelor date bancare:

MF - Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situatii de
Urgenfl aIMAI

IBAN:
MD83TRPCAAs 1 84 1 0400656AA

c/f 1006601000543

Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota ,,lYo din valoarea ofertei fErI
TVA"

DA

8. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

Documente edificatoare cum ar fi
certificate constatatoare eliberate de
autoritatea competentI, in original sau

copie legalizati din care si rezulte adresa
actuali gi obiectul de activitate al societdlii.

Certifi caVde cizie de inregistrare a
intreprinderii sau extras

Confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice a Participantului.

DA

2

Nr.
d/o

Descrierea criteriu I u i/cerintei Mod de demonstrare a lndepliniiii
criteri ului/cerin{ei:

lYivelulminim/
0bligativitatea



9. Dovada delinerii conturilor
bancare

Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca delinltoare de cont, copie
confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului.

DA

10. Certificat cu privire la situatia

contribuabilului privind lipsa sau

existenfa datoriilor la Bugetul de
Stat

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat gi

confi rmat prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului.

DA

ll Lista sta{iilor PECO conform
destinafiilor autoritefi i
contractante specifi cate in Caietul
de sarcini gi ponderea de
acoperire a teritoriului (minim
e0%)

Original, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a Participantului.

DA

12. Licen{[ de activitate
Copie, confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice a Participantului.

DA

13. Certifi cate de conformitate/raport
de incerclri

Certificate, emise de organisme
independente, prin care se atestd faptul cI
operatorul economic respecti anumite
standarde de asigurare a calitllii, aceasta
trebuie sI se raporteze la sistemele de
asigurare a calitdlii, bazate pe seriile de
standarde europene relevante, certificate de
organisme conforme cu seriile de standarde
europene privind certificarea, sau la
standarde internationale pertinente, emise
de organisme acreditate.

DupS caz, prezentarea documentelor in alt6
limb6 decit cea solicitatd vor fi insotite
obligatoriu de copii traduse in limba de stat.

DA

14. Garanlia de bun[ execufie a

contractului in mirime de 5%

Garanfia de bun[ executie (emis[ de o
banci comerciald) conform Anexei nr. 9 la
Documenta{ia standard

sau

b) Garanfia de bund executie prin transfer la
contul autoritltii contractante, conform
urmltoarelor date bancare:

MF-Trezoreria de stat,

Inspectoratul General pentru Situafii de
Urgenf[ al MAI

IBAN:
MD83TRPCAA5 I 84 I 0A0065 6AA

c/f 1006601000543

Ministerul Finanfelor Trezoreria de Stat

TREZMD2X

Cu nota ,,5oh din vatoarea contractului ftri
TVA"

DA

15. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): Nu se aplic[.

16. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului:
1. Cerinle obligatorii:



l.l.Ofertantul va crea autoritAtii contractante posibilitatea de a achiziliona carburant (fbr6
plati in numerar), prin intermediul cardurilor valorice la stafiile de alimentare ale
fumizorului;

l.2.Livrarea cardurilor se face pebazaunei cereri de emitere de card din partea autoritdlii
contractante;

l.3.Preful unui litru de carburant ofertat va fi cel afiqat la stafiile de alimentare ale
ofertantului cu aplicarea di scountului ofertat.

1.4.Furnizorul va oferi autoritdlii contractante posibilitatea de a stabili limitele individuale
valorice pentru fiecare card, inclusiv de a le modifica in sensul major[rii sau micgor[rii
acestora;

1.5.Furnizorul va acorda permanent autorit6tii contractante posibilitatea accesdrii online a
informafiilor privind situalia detailatd a tuturor achizifiilor de carburant efectuate de pe
fiecare card.

l.6.Posibilitatea de a obline la orice stafie de distribufie pebazd de card, informatii privind
valoarea rimasd pe fiecare card in parte;

1.7.Furnizorul va gestiona lista cardurilor pierdute sau furate gi are obligafia sd
blocheze/deblocheze utilizarea acestora in cel mult24 ore de la solicitarea achizitorului;

l.8.Fumizorul are obligatia de a garanta c[ produsele furnizate respect6 standardele minime
de poluare aprobate conform legislafiei nalionale.

2. DYo - reprezint[ discount-ul aplicat.
2.1.Discount-ul va flr specificat expres in ofert6 qi ulterior in contract, rdmdndnd neschimbat

pe intreaga perioadd de valabilitate al acestuia.
3. Furnizorul va asigura:

- personalizarea cardurilor.

- configurarea cardului pe tipul carburantului;

- asisten{d permanentdz4h,T zile din s6ptSmdnd, pentru ca, in cazul apariliei anumitor
deficienle in funcfionarea cardurilor pentru carburant, Furnizorul sa fie in mdsura sd
solutioneze problemele ap6rute in cel mai scurt timp posibil.

4. Alte prevederi:

4.1 Furnizorul va pune la dispozitia achizitorului instrucJiuni de folosire a cardului;

4.2 Fwnizorul va factura contravaloarea produselor la sfdrgitul fiecdrei luni, pentru consumul
efectuat, conform unei centraliziri cu cantitatea alimentat6 pe fiecare card in parte. Factura
aferent6 consumului inregistrat pe fiecare card in parte va fi insolitd de un raport de consum
care va conline informalii detaliate cu privire latranzac[iile efectuate pe fiecare card qi
magin6, locatie, dat6, ora aliment6rii, tipul carburantului gi, dupd caz, subtotalul cardului gi
totalul general de carburant dup[ fiecare tranzaclie;

4.3 Autoritatea contractanta igi rezervd dreptul de a mdri sau micgora numdrul de carduri;

4.4 Autoritatea contractantd igi rezerva dreptul de a suplimenta sau diminua cantitatea de
carburanf i in baza prevederilor normative;

4.5 Termenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autoritAlii contractante este de 5 zile
lucrdtoare de la data intrdrii in vigoarea contractului qi respectiv de la data transmiterii cererii
de emitere de carduri suplimentare.

4.6 Ponderea de acoperire a teritoriului cu statii PECO sd fie minim 90% din localiile stipulate
in caietul de sarcini.

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pre!

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
Ei ponderile lor: Nu se aplicd.

19. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pan6 b: [ora exactdJ indicat[ in SIA RSAP



- pe: [datal indicatl in SIA RSAP

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

21. Termenul de valabilitate a ofertelorl.45 zile

22,Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp

Ofertele infirziate vo r ti resp ins e.

23. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii ocestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

24.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
Stat

25. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contestafiilor:
A ge nl i a N ali onal d p e ntr u S o lul i onar e a C ont e s t al i il or
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefon cel Mare Si Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fax/email : 02 2-820 652, 022 820-65 l, cot,ttestatii@,ansc.md

26. Alte informa{ii relevante:

Suma garanfiei de bun6 execufie este de 5% (operatorul economic desemnat invingdtor va depune
garanfia de bun[ executie in valoare de 5% din valoarea contractului atribuit pAn[ la semnarea
acestuia);

27.in cadrul cedurii de achizitie publici se va utiliza/r

Conducltorul grupului de lucru:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
particioare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicd DA
plStile electronice /) DA

n,l
L.$.


